
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    529    DEL     23/07/2015 

AFFIDAMENTO  DEGLI  ADEMPIMENTI  DI  CUI  AL  D.LGS  81/2008 
ART.31.32.33  "RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E 
PROTEZIONE" ANNO 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 561 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 529 del 23/07/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Richiamata la  Deliberazione  n.73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di programmazione DUP;

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Visto il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" che 
ha introdotto modifiche all'impianto legislativo in materia di salute e sicurezza sul lavoro, 
soprattutto per quanto riguarda il regime sanzionatorio;

Posto  che tale Decreto, entrato in vigore il 15.05.2008, ha accorpato gran parte 
della  normativa  italiana  sull'igiene  e  la  sicurezza  del  lavoro  emanata  dal  1955  ad  oggi, 
compreso il D.Lgs. 626/94, ribadendo l'obbligo, in tutte le aziende od unità produttive, di 
valutare tutti  i  rischi in ambiente di  lavoro e di  elaborare il   documento di  valutazione 
previsto dall'art. 28 del succitato Decreto;

Considerato che è necessario,  per le aziende od unità produttive, provvedere agli 
adempimenti obbligatori previsti dal D.Lgs. 09.04.2008 n. 81, quali:

– aggiornare, se necessario, i documenti di valutazione dei rischi, previsti dall'art. 28 del 
succitato  decreto  e  rielaborarli  nel  caso  di  modifiche  del  processo  produttivo  o 
dell'organizzazione del lavoro, significative ai fini della sicurezza dei lavoratori;

– aggiornare i documenti di valutazione dei rischi specifici:

– aggiornare  la  documentazione  di  gestione  delle  emergenze  prevista  dal  D.M. 
10.03.1998;

– garantire la formazione e l'addestramento ai lavoratori, ai preposti, agli addetti incaricati  
all'attuazione delle misure di prevenzione incendi, di evacuazione dei lavoratori in caso 
di pericolo grave ed immediato e di pronto soccorso;

– elaborare,  in  caso  di  affidamento  dei  lavori  ad  imprese  appaltatrici  od  a  lavoratori 
autonomi all'interno della propria azienda, un documento di valutazione dei rischi che 
indichi le misure adottate per eliminare o ridurre al minimo i rischi da interferenze, ai  
sensi dell'art. 26 del succitato decreto.

Considerato che  in  mancanza,  nella  dotazione  organica  dell'Ente,  di  figure 
professionali  in  possesso di  idonei  requisiti  e  competenze  specifiche  per  approntare  la 
redazione degli elaborati sopra indicati, la cui produzione rientra nei servizi istituzionali del 
Comune, è necessario avvalersi di un tecnico professionista esterno all'Ente in possesso 
delle necessarie abilitazioni in grado di redigere i documenti in parola.

Vista la  perizia del 08.07.2015  in atti  depositata, redatta dell'Ing.  Raffaella Boga 
Funzionario del Settore 2, con la quale vengono dettagliati gli interventi previsti per l'anno 
in corso allo scopo di ottemperare a quanto disposto dalle vigenti norme in materia di  

Pratica n. 561 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 529 del 23/07/2015 Pag. 2 di 5



salute e sicurezza sul lavoro che sono: 

1. Gestione dell'emergenza per i magazzini comunali:
• elaborazione del Piano di Emergenza e del Registro dei Controlli
• elaborazione delle planimetrie di orientamento da esporre nei locali di lavoro;
• informazione e formazione dei lavoratori facenti parte della squadra di emergenza.

2. Gestione dell'emergenza per il Centro Culturale Polivalente e la Torre libraria:
• elaborazione del Piano di Emergenza e del Registro dei Controlli
• elaborazione delle planimetrie di orientamento da esporre nei locali di lavoro;
• informazione e formazione dei lavoratori facenti parte della squadra di emergenza.

3. Gestione dell'emergenza per i laboratori di P.zza Repubblica:
• elaborazione del Piano di Emergenza e del Registro dei Controlli
• elaborazione delle planimetrie di orientamento da esporre nei locali di lavoro;
• informazione e formazione dei lavoratori facenti parte della squadra di emergenza.

4. Corso di aggiornamento per i rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RLS) (8 
ore), n. 3 partecipanti;

5. Corso  di  aggiornamento  per  addetti  all'uso  di  gru  su  autocarro  (4  ore)  n.  19 
partecipanti;

6. Corso di aggiornamento per addetti all'uso di piattaforme di lavoro mobile elevabili 
(P.L.E.) (4 ore), n. 19 partecipanti;

7. Corso  di  aggiornamento  per  addetti  all'uso  di  macchine  operatrici  (4  ore),  n.  19 
partecipanti;

8. Corso di  aggiornamento per addetti all'installazione, disinstallazione e manutenzione 
segnaletica stradale (3 ore), n. 15 partecipanti;

9. Corso di formazione per preposti (8 ore) N. 30 partecipanti;
10. Corso di formazione per Dirigente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 

con i contenuti previsti dall'accordo Stato-Regioni n. 221 del 21/12/2011.

Dato atto che l'importo complessivo della suddetta perizia ammonta a complessivi 
€ 15.701,40;

Ritenuto che tali servizi e forniture rientrino tra quelli eseguibili in economia ai  
sensi del combinato disposto dell'art.125 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm. (codice dei contratti  
pubblici) e dell'art. 4 del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia”;

Visto che:
• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 

per le pubbliche  amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

• l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici)  
prevede  che,  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip,  le  stazioni  appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale  delle  offerte  pubblicate  all’interno  del  mercato  elettronico 
(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati;

• la  L.  n.  94/2012  di  conversione  del  D.L.  n.  52/2012,  stabilisce  che  le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.),  o  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti,  per  tutti  gli 

Pratica n. 561 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 529 del 23/07/2015 Pag. 3 di 5



acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;

Verificato  che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it ;

Rilevato che i servizi elencati nella suddetta perizia non sono rinvenibili sul catalogo 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

Ritenuto,  altresì,  di  procedere al  loro affidamento mediante  cottimo fiduciario a 
trattativa diretta con un unico interlocutore, previa indagine di mercato con richiesta di 
preventivi  alle  ditte  specializzate  nel  settore,  ai  sensi  dell'art.  13  comma 4  lett.  e)  del 
sopracitato Regolamento Comunale; 

Verificato  che  in  esito  alle  risultanze  determinate  dalla  suddetta  indagine  di 
mercato, si ritiene di aggiudicare gli interventi di cui trattasi allo studio PREVEN S.R.L., 
con sede legale a Riccione, via Empoli n.31 per un compenso complessivo di € 15.701,40 
compreso di IVA (22%);

Visto:

– il D.lgs. n. 267/2000;

– il D.lgs. n. 165/2001;
5) lo Statuto Comunale;
6) il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di approvare la perizia del 08.07.2015, allegata in atti, redatta dal Istruttore 
Direttivo Ing. Raffaella Boga,  relativa all'affidamento delle prestazioni riportate 
in premessa, per un importo complessivo di €. 15.701,40 I.V.A. 22% inclusa;

2) - di affidare, per i motivi esposti in  premessa, gli interventi in premessa alla 
Ditta PREVEN S.R.L., con sede legale in via Empoli, 31 - 47838 Riccione Rn - 
P.I. 02409020407,  rappresentata dal Per. Ind. Roberto Masini, nato a Riccione il 
16  ottobre  1957  (Cod.  Fisc.  MSNRRT57R16H2749)  per  un  compenso 
complessivo di € 15.701,40 compreso di IVA (22%);

3) -  di  assumere  l'anzidetta  spesa  complessiva  di  Euro  15.701,40  (I.V.A.  22% 
inclusa),  a carico del capitolo 860.003 "Incarichi nell'ambito degli obblighi i cui 
al D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 : Sicurezza sul lavoro" del bilancio 2015 - Codice 
Siope 1307 -;

4) - di precisare che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che gli  interventi  
sono identificati con il seguente codice CIG: Z3A1552A24 e che, da parte delle 
ditte  sopra  riportate  sono  state  presentate,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto 
articolo,  le  dichiarazioni  di  attivazione del  conto corrente  dedicato come da 
moduli in atti depositati;

5) -  di  dare atto che si  provvederà alla pubblicazione dell’incarico sul  sito web 

Pratica n. 561 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 529 del 23/07/2015 Pag. 4 di 5



dell’Amministrazione ai sensi dell’art.3, commi 18 e 54 della Legge Finanziaria 
n. 244/2007;

6) - di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Vittoria Prioli, la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

7) -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ufficio Ambiente”.     

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMBIENTE, IGIENE 
URBANA, BALNEAZIONE, PROTEZIONE 
CIVILE

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/07/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 561 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 529 del 23/07/2015 Pag. 5 di 5


